~103學年第 1次校發會議~   1

慈濟大學 103 學年第 1 次校務發展委員會議紀錄

時    間：103 年 10 月 20 日（星期一） 上午 9時 30 分

地    點：第二教學研討室

主    席：王本榮主任委員

出席人員：許木柱委員、曾國藩委員、范德鑫委員、范揚晧委員、楊仁宏委員、

劉佑星委員、江允智委員、曾漢榮委員、徐信義委員、彭台珠委員、

陳定邦委員、潘靖瑛委員、楊維邦委員、林家和委員、陳侑群委員

列席人員：黃馨誼主任、賴威任主任、賴志嘉主任、陳堯峰主任

請假人員：劉怡均委員、林聖傑委員、張新侯委員、陳宗鷹委員、李政偉委員

紀錄：陳以靖

壹壹壹壹、、、、    主席主席主席主席致詞致詞致詞致詞：：：：    11/2211/2211/2211/22 將辦理宜花東五校簽訂泛太平洋策略聯盟合約將辦理宜花東五校簽訂泛太平洋策略聯盟合約將辦理宜花東五校簽訂泛太平洋策略聯盟合約將辦理宜花東五校簽訂泛太平洋策略聯盟合約，，，，期強期強期強期強

化東區五校的合作化東區五校的合作化東區五校的合作化東區五校的合作。。。。

貳貳貳貳、、、、    上次會議執行情形報告上次會議執行情形報告上次會議執行情形報告上次會議執行情形報告

 決議事項 執行情形

1
102 學年度校務發展自我改善

分析報告

已依權責請各單位提出改善事項並彙整完

成，將列入 103 學年校務計畫執行事項。

2

慈濟大學躍昇及國際化策略 1.積極規畫： 1)招生國際學生；2) 開設英

文學程；3)與全球志業體產學接軌；4)進

行姐妹校交換生，雙聯學位與學分承認；

5)延攬國際優秀人才駐校講學，提供國際

化諮詢。

2.上述規畫已寫入 104,105 年教學卓越計畫

初審通過，並得審查委員認可。

參參參參、、、、    討論事項討論事項討論事項討論事項

提案一 、105 學年護理學系增班案，提請審議。

             提案單位：護理學系  說明人：彭台珠主任

~103學年第 1次校發會議~   2

說明：

1.台灣人口結構老化，護理人力短缺，為培育更多優秀護理人員，於 103/2/28

教育部長參訪本校時，向教育部提出申請，建請同意大學部增設一班。

2.護理學系 105 年增班計畫說明，參見附件一，計畫書參見附件二。

3.本案經 103/9/10 系務會議、103/9/22 醫學院院務會議討論通過。

決議決議決議決議：：：：

1.1.1.1.照案通過照案通過照案通過照案通過，，，，儘可能向教育部爭取外加名額儘可能向教育部爭取外加名額儘可能向教育部爭取外加名額儘可能向教育部爭取外加名額。。。。

2.2.2.2.計畫書中計畫書中計畫書中計畫書中請留意專業課程教室之規劃請留意專業課程教室之規劃請留意專業課程教室之規劃請留意專業課程教室之規劃，，，，若專任教師空間不足若專任教師空間不足若專任教師空間不足若專任教師空間不足，，，，朝全校專朝全校專朝全校專朝全校專

任教師共用研究室重新規劃任教師共用研究室重新規劃任教師共用研究室重新規劃任教師共用研究室重新規劃。。。。

提案二 、人類發展學系申請調整系所名稱，提請討論。

         提案單位：人類發展學系    說明人：陳堯峰主任

說明：

1.依教育部「專科以上專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」，以及

本校「院系所、學位學程增設及調整辦法」辦理。

2.人類發展系包含人類學與心理學兩學門，但是原本系名「人類發展」未能

正確的反應本系課程內容及發展方向涵蓋此兩學科,此由大學博覽會時考

生及家長的反應，以及本系畢業系友在求職或研究所升學考試時，業界

主管及學校行政系統對本系是否歸屬心理相關科系的疑問可證明，故申

請調整系所名稱為「人類發展與心理學系」，說明參見附件三

3.檢附申請調整計畫書、申請表與相關表格(詳附件四)。

4.本案經 103/9/16人發系系務會議，及 103/9/18人文社會學院院務會議通過。

決議決議決議決議：：：：照案通過照案通過照案通過照案通過。。。。

提案三 、105 學年度增設藥學系申請案，提請討論。

               提案單位：醫學院    說明人：賴志嘉主任

說明：

1.本案經 102-1次校發會議後依程序送教育部，惟教育部 103.4.14臺教高

(四)字第 1030047333V 號函核定緩議，申請說明參見附件五。

2.依教育部建議修正後再提出申請，申請計畫參見附件六。

決議決議決議決議：：：：

1.1.1.1.照案通過照案通過照案通過照案通過。。。。

2.2.2.2.儘可能向教育部爭取外加名額儘可能向教育部爭取外加名額儘可能向教育部爭取外加名額儘可能向教育部爭取外加名額，，，，並將招生名額調整至並將招生名額調整至並將招生名額調整至並將招生名額調整至 40404040 名名名名。。。。

~103學年第 1次校發會議~   3

提案四 、105-107 學年度中程校務發展計畫特色規劃之作法與方向，提請討論。

提案單位：研發處  說明人：曾國藩研發長

說明：

1.討論本校創校 20週年，於下一期程校務發展計畫可能規劃之特色的作法

與方向。

2.本校需於 104年 10月於申請 105、106年度私校獎補助經費時呈報 105-107

學年度中程校務發展計畫。

3.本校預計於 106 年度接受校務評鑑，校務發展計畫為檢核重點之一。

4.105-107 學年度中程校務發展計畫-特色計畫簡報，參見附件七。

決議決議決議決議：：：：

1.1.1.1.請研發處請研發處請研發處請研發處對照學校現行政策對照學校現行政策對照學校現行政策對照學校現行政策，，，，提出分析資料提出分析資料提出分析資料提出分析資料。。。。

2222....成立工作圈成立工作圈成立工作圈成立工作圈，，，，積極規劃學校特色發展積極規劃學校特色發展積極規劃學校特色發展積極規劃學校特色發展，，，，待初略方向出來後待初略方向出來後待初略方向出來後待初略方向出來後，，，，另另另另邀請邀請邀請邀請王王王王副副副副

總參與了解總參與了解總參與了解總參與了解。。。。

3333....於系所主管會議向主管報告於系所主管會議向主管報告於系所主管會議向主管報告於系所主管會議向主管報告，，，，提出未來發展之面向提出未來發展之面向提出未來發展之面向提出未來發展之面向。。。。

4.4.4.4.期望年底前可提出慈大未來發展白皮書期望年底前可提出慈大未來發展白皮書期望年底前可提出慈大未來發展白皮書期望年底前可提出慈大未來發展白皮書。。。。

肆肆肆肆、、、、    臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議：：：：

伍伍伍伍、、、、    散會散會散會散會：：：：12121212：：：：00000000